RECORRIDA, situado no morro da Quileva, município do Lobito, província de 

Benguela, representada pelo senhor (…), na qualidade de administrador delegado, 

pedindo a procedência da acção e, em consequência, a condenação da Recorrida no 

pagamento de KZ. 473.000,00 (Quatrocentos e Setenta e Três Mil Kwanzas), a título de 

indemnização por não reintegração; de KZ. 516.000,00 (Quinhentos e Dezasseis Mil 

Kwanzas), a título de salários que o Recorrente deixou de receber desde o despedimento 

até à data da propositura da acção e de KZ. 43.000,00 (Quarenta e Três Mil Kwanzas) 

de subsídios de férias e de Natal. 

Para o efeito, alega, em síntese, que a relação jurídico-laboral entre o Recorrente 

e a Recorrida tem como suporte o contrato de trabalho que teve início no dia 04 de Abril 

de 1997, por meio do qual o Recorrente passou a desempenhar a função de segurança 

industrial, auferindo o salário mensal de KZ. 43.000,00 (Quarenta e Três Mil Kwanzas). 

Trabalhou para a Recorrida durante 21 (vinte e um) anos e 8 (oito) meses. Apesar de ter 

o corpo de segurança industrial, a Recorrida contratou em 2015 a empresa de segurança 

(…), que passou a controlar o armazém de sacos vazios. Deste modo, o pessoal da

[...]

101 a 109. 

Para o efeito, alega, em síntese, que o Recorrente e a Recorrida celebraram um 

contrato de trabalho por tempo indeterminado no dia 02 de Abril de 1997. O Recorrente 

desempenhou a função de segurança industrial e auferia o salário de KZ. 43.278,00 

(Quarenta e Três Mil, Duzentos e Setenta e Oito Kwanzas). Foi despedido no dia 29 de 

Fevereiro de 2016, tendo à data 19 (dezanove) anos de serviço. O Recorrente foi 

acusado de ter colaborado com outros colegas no acréscimo de sacos de cimento em 

camiões para além dos facturados e, porque ficou provado, foi despedido.

[...]

porque provada em parte, a acção de recurso em matéria disciplinar e, em consequência, 

declarou nulo o despedimento disciplinar, condenando a Recorrida a reintegrar o 

Recorrente e a pagar-lhe todos os salários que deixou de receber desde a data do seu 

despedimento até ao limite máximo de 6 (seis) meses no valor de KZ. 259.668,00 

(Duzentos e Cinquenta e Nove Mil, Seiscentos e Sessenta e Oito Kwanzas), bem como 

os subsídios de férias e de Natal no valor de KZ. 95.598,00 (Noventa e Cinco Mil, 

Quinhentos e Noventa e Oito Kwanzas) – fls. 127 a 145. 

Desta decisão interpôs recurso a Recorrida, agora Apelante, (fls. 150), que foi 

admitido como de apelação, mas, curiosamente, ordenou-se a notificação do Recorrente, 

agora Apelado, para se pronunciar sobre o efeito do recurso atribuído pela Apelante no

[...]

Este nosso entendimento, nos termos do qual não são devidas custas pela 

confiança dos processos pendentes nas situações especialmente previstas na lei, é 

confirmado pelo legislador, quando afirma no n.º 5 do artigo 11.º da Lei n.º 5-A/21, de 5 

de Março, que “Pela confiança de processos pendentes são devidos KZ. 1.056,00 (Mil e 

Cinquenta e Seis Kwanzas), excepto quando confiados ao abrigo do disposto no n.º 1 do 

artigo 171.º do Código de Processo Civil, em que está isenta”.  

Por isso, é indevida a cobrança feita pelo despacho de fls. 199 (embora não 

tenha sido feito o respectivo pagamento), pelo que deverá o Tribunal “a quo” corrigir

[...]

1.º A relação laboral entre a Apelante e o Apelado tem como suporte o contrato 

de trabalho que teve início a 4 de Abril de 1997. 

2.º A partir desta data, o Apelado passou a desempenhar a função de segurança 

industrial. 

3.º O Apelado auferia um salário de KZ. 43.278,00 (Quarenta e Três Mil e 

Duzentos e Setenta e Oito Kwanzas). 

4.º Tal como vem espelhado na convocatória, no período de 27 de Novembro a 4 

de Dezembro de 2015, constatou-se que foram carregados camiões que indiciavam a 

possibilidade de terem sido carregados com quantidades substanciais de sacos de